
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga • Sala 372 – CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone-Fax: (86) 3215-5973 /  e.-mail ppghb@ufpi.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 03/2025-PPGHB/UFPI 

 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação 

em História do Brasil e Presidente do Colegiado 

do mesmo Programa, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista decisão do dito Colegiado, adotada 

em Reunião ordinária em 11 de abril de 2025. 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONSTITUIR comissão formada pelos professores Pedro Vilarinho 

Castelo Branco, Fábio Leonardo Castelo Branco Brito e Claudia Cristina da 

Silva Fontineles, para, sob a presidência do primeiro, adotarem, no âmbito do 

PPGHB, todas as providências respeitantes ao processo de recredenciamento e 

credenciamento de docentes do PPGHB/UFPI para o próximo quadriênio 2025-

2029. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 
 

Teresina (PI), 15 de abril de 2025. 

 

 

 

Pedro Vilarinho Castelo Branco. 

Coordenador do PPGHB-UFPI 
 


		2025-04-15T17:20:08-0300




